

No. of Printed Pages : 10

ACC-1

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2024

ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Explain the term 'personality' with examples. 5
- (b) While purchasing or making play materials for infants, what are the *five* aspects that you will keep in mind? 5
- (c) Describe the development of gross motor skills in preschoolers with examples. 10

P. T. O.

2. (a) Divya's parents feel that she is now four years and should focus on her studies more instead of playing all the time. Do you agree or disagree with the parents ? Justify your answer specifying the role of play in development. 15
- (b) Given below is a list of activities. For each activity state the area of development in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example : 5

Activity	Area of Development
Example—Singing Songs/Rhymes	Language Development
(i) Drawing/Painting	
(ii) Grouping objects of different colours	
(iii) Playing a team game	
(iv) Separating Rajma and chick peas in separate containers	
(v) Telling a story	

3. (a) What are the *four* main principles of development ? Explain each of them with examples. 4+4+4+4
- (b) Fill in the blanks : 4
- (i) is the process of attachment of the zygote to the wall of the uterus.
- (ii) is found in yellow and orange coloured fruits and vegetables.
- (iii) Belief of preschoolers that everything has life, is termed by Piaget.
- (iv) Preschool children look at things entirely from their own perspective. This quality of child's thought is known as
4. (a) Describe the objectives and target groups of integrated child development services programme. 4+5

- (b) List the various services provided under the ICDS programme. Describe any *two* services in detail. 3+4+4
5. (a) State *five* ways in which the caregiver at an ECCE centre can involve the family members in the activities of the centre. 10
- (b) List any *five* aspects that need to be kept in mind for evaluating the curriculum of a centre for preschool children. 10
6. (a) State *five* play activities or ways through which you can promote creativity in young children. 10
- (b) Describe *one* activities each for preschoolers, which will sharpen : $2.5 \times 4 = 10$
- (i) the sense of touch
- (ii) the sense of smell
- (iii) the sense of hearing
- (iv) the sense of vision

7. (a) "Parents should purchase expensive toys and play materials for infants." Do you agree or disagree with the statement ? Give reasons in support of your answer with examples. 10
- (b) What are the negative consequences of using physical punishment as a method of disciplining a preschool child ? Discuss. 10

ACC-1

स्नातक डिग्री प्रोग्राम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. (क) 'व्यक्तित्व' शब्द को उदाहरण सहित समझाइये। 5
 (ख) शिशुओं के लिये खेल सामग्री खरीदते या बनाते समय आप किन पाँच पहलुओं को ध्यान में रखेंगे ? 5
 (ग) शालापूर्व वर्षों में स्थूल क्रियात्मक विकास का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10

2. (क) दिव्या के माता-पिता का यह मानना है कि वह अब चार वर्ष की हो गई है और अब उसे हर समय खेलने के बजाय अपनी पढ़ाई पर अधिक ध्यान देना चाहिए। आप दिव्या के माता-पिता से सहमत हैं या असहमत ? विकास में खेल की भूमिका को निर्दिष्ट करते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 15
- (ख) निम्नलिखित गतिविधियों की एक सूची दी गई है। प्रत्येक गतिविधि के लिए विकास का वह क्षेत्र बताइए जिसे वह गतिविधि मुख्य रूप से बढ़ावा देती है : 5

गतिविधि	विकास का क्षेत्र
उदाहरण— गीत गाना/बाल गीत	भाषा विकास
(i) चित्र बनाना/रंग भरना	
(ii) भिन्न-भिन्न रंगों की वस्तुओं को समूह में रखना	
(iii) सामूहिक खेल खेलना	
(iv) राजमा और चने को अलग-अलग डिब्बे में डालना	
(v) कहानी सुनाना	

3. (क) विकास के चार मुख्य सिद्धान्त क्या हैं ? प्रत्येक को उदाहरण सहित समझाइये। 4+4+4+4
- (ख) रिक्त स्थान भरिए : 4
- (i) जाइगोट (Zygote) के गर्भाशय की दीवार से जुड़ने की प्रक्रिया है।
- (ii) पीले और नारंगी रंग के फलों और सब्जियों में पाया जाता है।
- (iii) शालापूर्व वर्ष के बच्चों का यह विश्वास कि प्रत्येक वस्तु में जीवन है, पियाजे द्वारा कहा जाता है।
- (iv) शालापूर्व वर्ष के बच्चे वस्तुओं को पूर्ण रूप से अपने ही दृष्टिकोण से देखते हैं, इस प्रक्रिया को कहा जाता है।
4. (क) एकीकृत बाल विकास योजना के उद्देश्यों एवं लक्ष्य समूहों का वर्णन कीजिए। 4+5

(ख) एकीकृत बाल विकास योजना के तहत प्रदान की जाने वाली विभिन्न सेवाएँ क्या हैं, सूचीबद्ध कीजिए। किन्हीं दो सेवाओं का वर्णन कीजिए।

3+4+4

5. (क) शालापूर्व केन्द्र के कार्यकर्ता बच्चों के परिवार के सदस्यों को केन्द्र की गतिविधियों में शामिल किस प्रकार कर सकते हैं, ऐसे पाँच तरीके सुझाइए।

10

(ख) किन्हीं पाँच पहलुओं की सूची बनाइये जिन्हें शालापूर्व सेवा केन्द्र की पाठ्यचर्या का मूल्यांकन करते समय ध्यान में रखना चाहिए।

10

6. (क) पाँच ऐसी खेल क्रियाओं/तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा आप छोटे बच्चों में सृजनात्मकता को बढ़ावा दे सकते हैं।

10

(ख) शालापूर्व वर्षों के बच्चों की निम्नलिखित ज्ञानेन्द्रियों को बढ़ावा के लिए एक गतिविधि का वर्णन कीजिए :

2.5×4=10

(i) स्पर्श की इन्द्रि

(ii) गंध की अनुभूति

(iii) श्रवण की इन्द्रि

(iv) दृष्टि की इन्द्रि

7. (क) “माता-पिता को शिशुओं के लिए महंगे खिलौने और खेल सामग्री नहीं खरीदनी चाहिए।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं या असहमत ? उदाहरण सहित अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 10

(ख) शालापूर्व वर्ष के बच्चे को अनुशासित करने के लिए शारीरिक दंड के प्रयोग के क्या नकारात्मक परिणाम होते हैं ? चर्चा कीजिए। 10